
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 24/04/2019

OGGETTO: SERVIZI DI IGIENE URBANA. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ELBANA 
SERVIZI AMBIENTALI SPA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatri-
ce Parenti;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22/03/2019  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2018-
2020 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10/2019 avente ad oggetto: TASSA 
SUI RIFIUTI - APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO E FINANZIARIO”

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 41/2019 “GESTIONE INTEGRATA 
DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI SERVIZIO E 
SCHEMA DI CONTRATTO” così come modificata il 24.04.2019;

RITENUTO in esecuzione dei suddetti atti deliberativi di procedere con 
l’assunzione dell’impegno di spesa a copertura dell’importo dei servizi di igiene 
urbana per l’esercizio 2019;

VISTO l’Art. 3 bis del DL 138/2011 convertito in L. 148/2011 e l’Art. 25 c. 1 del 
DL 1/2012 convertito in L. 27/2012;

VISTA la LRT n. 69/2011 ed in particolare gli artt. 30 e 31 di istituzione degli 
Ambiti e delle Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani;

VISTO L’Art. 13 del DL 130/2013 convertito in L. 15/2014;

VISTO L’Art. 14 c. 28 del DL 78/2010 e ss.mm.,

VISTA la LRT n. 77 del 24.12.2013 ed in particolare le disposizioni di cui all’ Art. 
68.

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG n. 788485435C assunto per l’intero 
ciclo di  gestione integrata dei  rifiuti  del  comune, ovvero sia per  i  servizi  di 
igiene urbana che per  quelli  di  gestione dell’Ecocentro  comunale  che per  i 
servizi di smaltimento RSU

ATTESO  che  il  contratto  di  gestione  dei  servizi  oggetto  del  presente  atto, 
sottoscritto con ESA S.p.a è arrivato a scadenza il 31/12/2018;

DATO  ATTO  che  trattasi  di  servizio  di  pubblica  utilità  che  non  può  essere 
assolutamente sospeso e che la stipula del contratto risulta, a questo punto, un 
mero atto formale in quanto ripetizione della medesima tipologia di servizio di 
cui all’anno precedente;

ATTESO che nelle more della formalizzazione del contratto di cui ai precedenti 
capoversi, risulta comunque necessario provvedere ad impegnare le risorse a 
copertura del servizio in essere ed alla liquidazione delle relative fatture nei 
termini di legge al fine di non incorrere nell’applicazione degli interessi di mora;



CONSIDERATO che l’importo dei servizi di raccolta e di igiene urbana ammonta 
a complessi € 1.374.395,00, al netto del contributo ATO stimato da ESA spa in 
€ 105.435,00 Iva inclusa, come da Piano Economico e Finanziario approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10/2019;

PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  della  società  affidataria,  come da 
certificato DURC  valido fino al 23/07/2019 ed allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili  al  momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

ATTESO  che  risulta  quindi  necessario  procedere  senza  ulteriori  indugi 
all’assunzione dello specifico impegno di spesa al fine di non incorrere quindi in 
richieste risarcitorie da parte del gestore;

D E T E R M I N A

1 DI IMPEGNARE per il servizio di raccolta e igiene urbana a  favore della ditta 
E.S.A. ELBANA SERVIZI AMBIENTALI S.p.A. (P.IVA 01280440494) la somma di 
€ 1.374.395,00 IVA di legge inclusa con imputazione sul Codice di Bilancio 
09/03/1030215/004  Capitolo  109050310000  annualità  2019  del  Bilancio 
2019/2021, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed 
esigibile nell’anno in corso;

2 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanzia-
ria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà 
esecutiva con la predetta attestazione;



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


